
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                    ABRUZZO 

         

 

 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE      

   _________________________________________________________________________________ 

 
               L’Estensore                                                                        Responsabile Area  

                                                          

( Valeria Iampieri )                                                                                                      ( Vacante ) 

_____________________                                  _______________________

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

      
DECRETO N.147/S.M.E.A.      DEL 28.05.2021 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI  

 

 

AREA CONTABILITÀ 

 

OGGETTO: SISMA CENTRO ITALIA 2016: Attività di supporto operativo in sede COR per la gestione di data entry per le 

attività di informatizzazione delle schede Aedes e FAST e per le relative elaborazione GIS. Rimborso dei rendiconti 

missioni Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile Regione Abruzzo. 
 

   

IL SOSTITUTO SOGGETTO ATTUATORE  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza 

degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig. Vasco Errani è stato nominato Commissario 

Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei 

territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 

emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 

2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato 

di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 

2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 

emergenza, adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali 

fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dalla seconda decade 

dello stesso mese; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 10 febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni lo stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24/08/2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18/01/2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 

delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 

VISTO il Decreto Legge n. 91 del 20 giugno 2017 convertito in legge n. 123 del 3 agosto 2017 che all'art. 16-sexies, comma 2, 

ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 

agosto 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale sono stati ulteriormente prorogati al 27 agosto 2018 gli 

effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017; 

VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 30 agosto 2016 con la quale si istituisce un Centro Operativo Regionale (C.O.R.) 

articolato in funzioni di supporto e coordinato dal Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali e con funzioni vicarie del Dirigente in carica del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile e del Servizio 

Emergenze di Protezione Civile, e composto da personale regionale; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23 del 26 gennaio 2017 con la quale è stato conferito al Dott. Antonio Iovino le funzioni di 

Coordinatore del Centro Operativo Regionale responsabile per tutti gli adempimenti connessi alla gestione del COR per l’emergenza 

post-sisma 2016/2017; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra l’altro ad autorizzare il Direttore 

del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., 

ad istituire una Struttura organizzativa temporanea denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione 

Civile Regionali”; ad indicare il Dott. Antonio Iovino quale Soggetto Attuatore della costituenda Struttura confermando al medesimo 

la titolarità della contabilità speciale 6021 (OCDPC 388/2016); ad affermare che il Centro Operativo Regionale istituito, a seguito 

del sisma che ha colpito il Centro Italia il 24 agosto 2016, con delibere di Giunta regionale n. 555 del 30.08.2016 e D.G.R. n. 23 del 

26.01.2017 cesserà la propria funzione all’atto dell’insediamento della nuova Struttura di Missione; 



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 554 del 1° agosto 2018, recante “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. D.G.R. del 18 maggio 2018, n. 316 – Integrazioni, con la quale si è 

disposto, tra l’altro, di trasferire alla Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”, 

a far data 20 agosto 2018, anche le funzioni del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza 

al 31 dicembre 2018, ed in considerazione di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. del 29 maggio 2018, n. 55, convertito 

in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero della possibilità di ulteriore proroga 

da parte del Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi; 

 la Determinazione Direttoriale n. 168/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo 

del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ha istituito la 

struttura temporanea denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” 

individuandone la composizione; 

 l’Allegato “A” della Determinazione Direttoriale n. 168/DPC del 20/08/2018 avente ad oggetto: “Sisma Centro Italia 

2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Delibera di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 

2018 integrata con Deliberazione n. 554 del 1 agosto 2018. Istituzione di struttura temporanea ai sensi dell’articolo 11 

della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i. denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione 

Civile Regionali” con la quale si è indicato quale “Sostituto Soggetto Attuatore” l’Ing. Silvio Liberatore; 
 

VISTO l'art.1 dell'Ordinanza n. 405/2016 e dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 luglio 2014, le Regioni 

interessate dagli eventi sismici di cui in premessa a far data dal 30 settembre 2017 assumono, negli ambiti territoriali di 

rispettiva competenza, il coordinamento operativo dell'attività di ricognizione preliminare dei danni al patrimonio edilizio 

attraverso la scheda sintetica FAST di cui all’articolo 1, comma 2, dell’Ordinanza n.  405/2016 e della relativa attività 

formativa di cui al comma 3 del medesimo articolo, nonché il coordinamento operativo delle attività di verifica dell'agibilità 

post-sismica degli edifici e delle strutture con procedura AeDES ai sensi del decreto   del Presidente del Consiglio dei Ministri 

8 luglio 2014, nonché di tutte le attività tecniche connesse al censimento danni ed all'agibilità. Per le suddette finalità le Regioni 

provvedono direttamente all'attivazione dei tecnici, al loro monitoraggio, alla copertura assicurativa con le modalità e nei 

termini di cui all'articolo 3, comma 2, dell'Ordinanza n 392/2016, nonché all'attività istruttoria connessa all’erogazione dei 

rimborsi di cui all’articolo 3, comma 4 dell'ordinanza   n 392/2016   ed all’articolo   1, comma   6, dell’ordinanza   n.405/2016; 

VISTA Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 484 del 29 settembre2017, recante ""Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016; 

DATO ATTO che il DPC con -nota Prot. n 16/0047846 del 17/09/2016  avente come oggetto -“ Sisma Italia centrale agosto 

2016: procedure operative per il censimento danni e l’agibilità post-evento delle costruzioni  - aggiornamento”- , dispone , 

allo scopo di supportare i COC/Comuni nello svolgimento delle attività della funzione Agibilità, di installare il dispositivo 

ERIKU ; il sistema è un applicativo  per la gestione a livello comunale , delle campagne di sopralluogo post-evento sugli 

edifici danneggiati; consente la gestione  e la rappresentazione  cartografica delle domande di sopralluogo post terremoto 

presentate dai cittadini al Comune  ed è funzionale  allea gestione delle richieste  e degli esiti di  agibilità, oltre che alla 

redazione dei report giornalieri  e al monitoraggio dell’intero ciclo delle operazioni tecniche; 

CONSIDERATE  le numerose difficoltà manifestate dai COC dei Comuni del cratere sismico durante il periodo della gestione 

emergenza , l’avvicendarsi di problematiche varie, nonché il susseguirsi degli eventi calamitosi , le amministrazioni  colpite 

non hanno potuto svolgere l’attività di inserimento schede , il Dipartimento Protezione Civile Nazionale , ha ritenuto 

indispensabile coinvolgere  i centri operativi regionali invitandoli a subentrare nella gestione del progetto ERIKUS , con il 

compito di coordinare e proseguire l’attività di inserimento delle schede di agibilità sul software  ERIKUS, avvalendosi di 

proprio personale da impiegare  presso le loro sedi ; esattamente l’attività funge da supporto ad AGITEC, con lo scopo di 

inserimento dei contenuti delle schede di agibilità  in un data base di supporto che verrà successivamente importato nel sistema 

generale AGITEC; 

DATO ATTO che: 

 il DPC con -nota Prot. n 16/0047846 del 17/09/2016 avente come oggetto - “Sisma Italia centrale agosto 2016: procedure 

operative per il censimento danni e l’agibilità post-evento delle costruzioni - aggiornamento” -, dispone, allo scopo di 

supportare i COC/Comuni nello svolgimento delle attività della funzione Agibilità, di installare il dispositivo ERIKUS; 

 con successiva nota prot. SM /0009397 del 16.02.2018 avente come oggetto: “Erikus – attività di Georeferenziazione 

dati AeDes e FAST”, il Dipartimento Protezione Civile Nazionale comunica ad ogni Centro Operativo di interrompere 

definitivamente ogni tipologia di attività di inserimento dati entro, e non oltre la data del 19.02.2018 ; e con 

dell'Ordinanza n. 444/2017 del 04.04.2018, fatta eccezione per le attività di data entry per le attività di informatizzazione 

delle schede Aedes o FAST e per le relative elaborazioni GIS;  

 con nota prot n. SM/0011542 del 26/02/2018 avente oggetto: “Attività di informatizzazione e digitalizzazione schede di 

agibilità. Chiusura e trasferimento Data Entry Rieti”; il Dipartimento della Protezione civile Nazionale comunica ai 

centri operativi la data di chiusura degli uffici di Rieti al 07/03/2018, specificando il subentro delle strutture operative 

regionali; 

RICHIAMATO il Decreto COR n. 135 del 14 Giugno 2018 avente come oggetto “SISMA CENTRO ITALIA 2016: Attività 

di supporto operativo in sede COR per la gestione di data entry per le attività di informatizzazione delle schede Aedes e FAST 

e per le relative elaborazione GIS.” Con il quale si è disposto di: 

1. Avvalersi per lo volgimento delle attività di inserimento delle schede FAST ed AEDES sulla piattaforma AGITEC 

delle Associazioni del Volontariato …; 

2. Assicurare alle medesime il rimborso delle missioni dovute ai volontari impiegati calcolate sulla base di quanto 

previsto dal Dlgs n.1/2018 art. 39 e 40 (ex D.P.R.  194/01 art 9.e art 10); 

3. Che alla copertura finanziaria si provvede con i fondi di cui alla Contabilità Speciale n.6021; 

CONSIDERATO che, per assicurare lo svolgimento continuo e costante dell’attività in essere l’associazione di Volontariato 

coinvolta, quale Associazione A.N.A. Teramo continua a garantire la sua presenza almeno una volta a settimana, e che, 

pertanto sostiene spese di missione per il personale volontario impiegato; 

VISTA l’allegata istruttoria All. A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposta dal Servizio Emergenze di 

Protezione Civile, nel quale sono riportati i rimborsi spese per le attività sopraelencate, nonché le relative modalità di pagamento;  

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento, a titolo di rimborso, della somma complessiva di € 3.183.15 a valere sulla 

contabilità speciale n. 6021 intestata a “DIR DIP OP R. ABRUZZO – O.388-16”, in favore della Associazione ANA Sez Abruzzi – Gruppo 

Teramo – C.F. 80012310662, sul conto corrente dedicato comunicato dal legale rappresentante, così come previsto in convenzione e 

secondo le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010; 

 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento, a titolo di rimborso, dell’importo di € 3.183.15, di cui all’allegata istruttoria All. A) 

relativa alla collaborazione in argomento; 

 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 3.183.15 a valere sulla contabilità speciale 

n. 6021 intestata a “DIR DIP OP R. ABRUZZO – O.388-16   in favore della Associazione ANA Sez. Abruzzi – Gruppo Teramo 

– C.F. 80012310662 sul conto corrente dedicato IBAN                                                           ; 

 

3. di precisare che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) dell’Associazione su menzionata; 

 

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art.18 del D.L.22 giugno 2012, n. 83, relativi all’Amministrazione 

Aperta; 

.  

 

 

 

    

                          Il Sostituto Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

              (Ing. Silvio Liberatore) 
 

 

 


